
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 

DETERMINA N° 067 del  03/09/2021 
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI ANNI DUE - AA.SS. 2021/2022-2022/2023 

MODIFICA PUNTO 2.3 CAPITOLATO D’APPALTO – CIG 8886505FE6- MODIFICA punto 

2.3. Requisiti di capacità economica e finanziaria del Capitolato d’Appalto relativo al servizio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco, n. 12 del 30/09/2020 prot. 2509 del 3/09/2020  con il quale è stato 

attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Arena l’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Cessaniti n. 11 del 14/09/2020, avente ad 

oggetto: “Approvazione di bilancio valevole per il triennio 2020-2021-2022; 

- L’Amministrazione comunale garantisce il servizio di “TRASPORTO SCOLASTICO E 

TRASPORTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - ANNI DUE - AA.SS. 2021/2022-

2022/2023”; 

- che il contratto d’appalto per il servizio in oggetto scadrà agosto 2023; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Vista la Determina a contrarre n. 65 del 31/08/2021 con la quale si è  

APPROVATO il “PROGETTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO E 

TRASPORTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - ANNI DUE - AA.SS. 2021/2022-

2022/2023” predisposto dal Responsabile del Servizio Amministrativo, cui fanno capo le 

competenze in materia di trasporto scolastico, costituito da: 

a) Relazione tecnica- illustrativa del contesto in cui va inserito il contratto; 

b) Analisi dei costi, 

c) Capitolato Speciale D’Appalto; 

Visto il COMUNICATO DEL PRESIDENTE l’Autorità Nazionale Anticorruzione del  13 aprile 

2021 relativo all’Impatto dell’emergenza sanitaria da Covid-19 sui requisiti di partecipazione alle 

procedure di affidamento con il quale si suggeriva alle stazioni appaltanti, per i servizi che sono 

stati interessati in modo significativo dalle misure di prevenzione e contenimento dell’emergenza 

sanitaria in corso, di valutare attentamente la necessità di richiedere la dimostrazione dei requisiti di 

capacità economica e finanziaria mediante il possesso di un fatturato minimo annuo per il  triennio 

precedente la gara, che ricomprendesse gli anni 2020 e 2021 anche inferiore a quello massimo 

consentito dalla norma, ossia al doppio dell’importo a base d’asta. 

Considerato che l’importo posto a base della gara in oggetto è riferito ad un arco temporale di anni 

due, si ritiene in considerazione del comunicato sopra citato di modificare il requisito indicato al  

punto 2.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria del Capitolato d’Appalto relativo al servizio 

“TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI AA.SS. 

2021/2022-2022/2023” richiedendo agli operatori economici che intendessero partecipare alla 

procedura, la dimostrazione del fatturato minimo pari ad €. 100.000,00 ( importo inferiore al doppio 

riferito ad un anno di servizio pari ad €. 71.470,46)  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



Visto il d.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

-Di modificare il punto 2.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria del Capitolato d’Appalto 

relativo al servizio “TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI AA.SS. 2021/2022-2022/2023” richiedendo agli operatori economici che intendessero 

partecipare alla procedura, la dimostrazione del fatturato minimo pari ad €. 100.000,00 ( importo 

inferiore al doppio riferito ad un anno di servizio pari ad €. 71.470,46) 

- Di pubblicare detta determinazione all’Albo pretorio  del Comune di Cessaniti nella sezione 

Bandi di gara e avvisi; 

- Di dare tempestiva comunicazione sul portale acquistinretepa Consip. 

 

 

 

F,to Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Manuela Arena 

 

 

_________________________________________________________________ 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità 

amministrativa e contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Manuela Arena 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 

167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità 

contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

654 

654 

654 

0 

0 

0 

 

Impegno di Spesa 

SERVIZIO DI  TRASPORTO 

SCOLASTICO E TRASPORTO 

ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI - ANNI DUE - AA.SS. 

2021/2022-2022/2023 CIG 

8886505FE6 

Anno 2021 

Anno 2022 

Anno 2023 

€. 26.400,00 

€. 78.617,51 

€. 52.217,51 

 



 

 

Bilancio per l’esercizio 2021 - 2023 

Cessaniti, 03/09/2021 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 

contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 

convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime 

parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, 03/09/2021 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 

dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


